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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem rovinných mechanismů,

soustřeďuje se na vymezení dané oblasti, výčet jednotlivých možností

matematického popisu mechanismů a možnosti jejich modelování s využitím

výpočetní techniky. Zejména se jedná o program Geogebra, v němž je vytvořena

většina schémat a modelů uvedených mechanismů. Vytvořené modely jsou

zaznamenány na přiloženém CD. Důležitou kapitolou práce jsou mechanismy

používané ke kreslení rovinných křivek, zakončenou mechanismy pro kreslení

přímky.

Annotation

This work thesis is dealing with planar mechanisms. It’s concentrated on

definition the topic, enumeration methods of mathematical description of

mechanisms and occasion of simulation with usage information technology. It’s

going mainly on GeoGebra program, in which were created most of schemes and

models mechanisms. Created models are recorded on attached CD. Important

charter of this theses are mechanisms used to draving planar curves, ending with

mechanisms used to drawing straight line.
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Úvod

K výběru rovinných mechanismů jako tématu mojí diplomové práce mě

vedlo hned několik důvodů. Jedná se oblast prostupující několika vědními obory

zahrnující i oba moje studijní obory – matematiku a fyziku, dále pak historii a

informatiku. S trochou nadsázky si dovoluji tvrdit, že rozvoj mechanismů se

promítá i do vyloženě humanitních disciplín, jelikož dle mého názoru ovlivnil

vývoj společnosti, tzn. sociálních, kulturních ekonomických a demografických

vztahů. Toto téma mne oslovilo i kvůli možnosti pracovat s matematickým

programem GeoGebra, jehož popularita neustále roste a i mě si okamžitě získal.

Měl jsem možnost během praxe prováděné v rámci studia využít program

Geogebra ve výuce na gymnáziu a byl jsem mile překvapen kladnou odezvou

studentů. Napadla mne otázka, s jakým úspěchem by se dal tento program využít

k tvorbě materiálů například z oblasti fyziky. Jedním z prvotních impulsů byla

tedy i snaha ověřit možnosti využití tohoto programu v oblasti pro níž nebyl

primárně určen.

Nezasvěcený čtenář bude možná překvapen, jak hluboko do minulosti se

táhne výskyt a vývoj mechanismů. Podobně jako jiná odvětví má i toto svá

významnější historická období, na začátku mé diplomové práce jsem se tedy

pokusil vyzdvihnout alespoň některé pozoruhodné mechanismy a zařízení

pracující na mechanickém principu.

Další částí práce je pak přehled různých počítačových programů, jichž je

možno využít při matematickém vyšetřování mechanismů. Přehled obsahuje

komerčně využívané i volně dostupné programy, z nichž ne všechny jsou

primárně určeny pro analýzu nebo modelování mechanismů. Samostatným

oddílem je úsek zaměřený na program GeoGebra. Mým cílem zde bylo představit

tento nástroj čtenáři nevtíravou formou tak, abych podal základní informace a

přitom nekopíroval díla jiných autorů, kterých je vzhledem k rostoucí oblibě

GeoGebry velký počet. Odkazuji tedy na práce, které se zabývají charakteristikou

tohoto programu a jeho využití ve výuce.
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Při hlubším studiu tématu jsem narazil na množství metod a úhlů pohledu,

jimiž lze k problematice přistupovat. Z technického hlediska jde mnoho z těchto

metod nad rámec výuky na střední škole a překračuje i rámec této práce. Jedná se

zejména o metody dynamického vyšetřování mechanismů, metody kinematické i

dynamické syntézy nebo oblast věnovanou poznatkům o chování reálných

mechanismů a materiálovému inženýrství. Přesto však jsou tyto metody součástí

nauky o mechanismech a připadalo mi nevhodné, alespoň se o nich nezmínit.

Matematický aparát využívaný při popisu mechanismů je velice obsáhlý a různě

obtížný, od vektorů, přes geometrické metody, operace s maticemi až po

diferenciální rovnice a operátory. Vetší část je věnována homogenním

souřadnicím a maticovým metodám, pro jejich níže zmiňované přednosti.

Vzhledem k šíři tohoto odvětví, jsem se konkrétně zaměřil pouze na

mechanismy sloužící ke kreslení rovinných křivek a možnost jejich simulace ve

zvolených počítačových programech. Myšlenka na konstrukci takových

mechanismů sahá zpět až do 19. století a jako taková tedy není nikterak nová.

Původní mechanismy se uplatňovaly v raných vynálezech jako parní stroj, později

automobil, kde bylo mechanismu zapotřebí k transformaci sil a pohybů,

k přenesení hnací síly z motoru na kola, k převedení posuvného pohybu na

otáčivý a naopak. Odtud tedy plynula potřeba mechanismu kreslícího rovnou čáru.

Existovali ale i mechanismy využívané v geometrii a topologii právě pro kreslení

křivek, vynášení souřadnic apod. Některé takové mechanismy ve své práci rovněž

popisuji.

Při pohledu na konstrukci nejrůznějších specializovaných strojů,

robotických manipulátorů a hydraulických ramen je zřejmé, že jejich konstrukce

mají svůj původ právě v rovinných mechanismech. Existuje obrovské množství

literatury věnované pokročilým prostorovým mechanismům s mnoha stupni

volnosti pohybu a jejich modelování za pomoci profesionálních nástrojů, avšak

relativně obtížně se hledá práce, která by komplexně postihovala právě rovinné

mechanismy.
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V závěru diplomové práce se pokouším o celkové shrnutí poznatků, které

jsem při studiu tohoto tématu získal, zhodnocení průvodních obtíží, příp. úspěchů

a o vyslovení domněnek ohledně budoucích perspektiv tohoto tématu.
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1. Historie

Za dobu největší slávy mechanismů bychom mohli bezesporu prohlásit

období průmyslové revoluce, dějiny jejich vývoje jsou ale mnohem delší a

pestřejší. Vzpomeňme alespoň Archimédův šroub (obrázek 1) určený k čerpání

vody, tkalcovské stavy (obrázek 2), jeřáby nebo vojenské vrhací stroje.1

Obrázek 1 (převzato z www12)

Obrázek 2 (převzato z www13)

Důkazy o použití různých mechanismů se dochovali na mnohých kresbách

a uměleckých dílech, například kronikář Petr de Ebulo zobrazuje na jedné svojí

iluminaci použití jednoduchého vahadlového vrhacího stroje (obrázek 3) při

obléhání Neapole roku 1191.

1
Zcela nové světlo na schopnosti starověkých národů z oblasti stavby a používání mechanismů

vrhá nález a rekonstrukce tzv. Mechanismu z Antikythéry. Jednalo se o soustavu několika desítek
ozubených bronzových kol a podle odborníků mohl sloužit k výpočtu pohybu nebeských těles.
(Hadrava, Hadravová 2007) Na adrese [www7] je video zachycující chod rekonstruovaného
mechanismu.
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Obrázek 3 (převzato a upraveno podle www14)

Za zmínku stojí i orloj na Staroměstkém náměstí2 z 15. století a všichni

jistě znají kresby nejrůznějších mechanismů Leonarda da Vinci jen o málo

starších. Dřevoryt Wilhelma Hoffmana (obrázek 4) z roku 1609 zobrazuje další

revoluční mechanismus, a sice mušketu s mechanickou spouští.

Obrázek 4 (převzato z www15)

A tím se pomalu dostáváme k 18. století a ke skotskému mechanikovi a

vynálezci Jamesi Wattovi, jehož jméno nese jeden z mechanismů zmiňovaný

v mojí i ve všech podobných pracích. V 19. století je parní stroj zastíněn objevy

z oblasti elektrotechniky a fotografie, výjimku tvoří například vynález

2
O pražském orloji, se kromě jiných publikací, můžeme dočíst například ve článku Zdislava Šímy

(2009). Článek odkazuje i na dalšího autora badatelsky spojeného s orlojem. Kromě popisu
jednotlivých částí orloje, uvádí i překvapivá fakta o stáří orloje.
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bubínkového revolveru. Na počátku 20. století způsobuje Henry Ford bezmála

další průmyslovou revoluci zavedením montážní linky do procesu výroby

(www16). Renesanci zažívají mechanismy ve druhé polovině 20. století

s rozvojem robotiky, ale jejich uplatnění je, jak ukážu níže, mnohem širší.

Co se týče mechanismů používaných pro kreslení křivek, Tiamina (2007)

zmiňuje například Archiméda v souvislosti s mechanismem určeným ke

konstrukci elipsy (obrázek 19), jež funguje na principu tzv. proužkové konstrukce

elipsy. Dále zmiňuje Leonarda da Vinci, nebo nizozemského státníka a politika

17. století Johana de Witta. Jednu z nejvýznamnějších prací pak publikoval roku

1877 Sir Alfred Bray Kempe pod názvem How to Draw a Straight Line, ačkoliv


[…]


známými úhly a jednou známou přeponou lehce vypočítáme velikost druhé

přepony, tj. velikost síly působící kolmo na překážku podle vztahu:

|FBC| = 10 · tg30°
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Závěr

Mechanismy zcela nepochybně zaujímají významnou pozici v životě

každého z nás, jsou součástí mnoha předmětů, s nimiž denně přicházíme do styku.

Jakkoliv se zdají být jednoduché a všední, jejich přesný matematicko-fyzikální

popis bývá mnohdy obtížný, zejména oprostíme-li se od modelových situací a

snažíme se obsáhnout všechny aspekty jejich reálného chování.

Právě modelování mechanismů za pomoci výpočetní techniky a nástroje

k tomu určené jsou jedním z okruhů prostupujících napříč celou touto prací.

Věřím, že se mi podařilo uvést vedle řekněme tradičních a ověřených i moderní a

méně známé programy, tak aby si čtenář zajímající se blíže o tuto problematiku

mohl vybrat optimální cestu k hlubšímu poznávání. Výčet, který zde uvádím, není

zdaleka vyčerpávající, ale domnívám se, že je relativně dobrým obrazem současné

situace na poli modelovacího softwaru, použitelného pro tvorbu modelů

rovinných mechanismů.

Při psaní mé diplomové práce jsem použil v podstatě dva tyto nástroje

Phun a GeoGebra. Oba mají zcela jistě své přednosti, nicméně jejich přímé

porovnání není dost dobře možné. Phun zaujme na první pohled

předdefinovanými materiálovými vlastnostmi prostředí a jednotlivých objektů a

zdá se tedy jako dobrá volba pro nejrůznější technické (fyzikální) simulace.

GeoGebra při porovnání nabízí velké množství nástrojů, určitou „čistotu“

zpracování a hlavně přesnost při práci. Právě přesnost je jednou z věcí, které lze

Phunu vytýkat, kvůli vzájemným kolizím a absenci souřadnic je zejména u

složitějších modelů velmi obtížné odhadnout měřítko, nehledě na fakt, že

jednotlivé objekty včetně vazeb vykazují určitou pružnost a na modelu jsou pak

patrné vibrace, které mohou způsobovat zcela neočekávané chování modelu. Ani

tak bych ale Phun (Algodoo) úplně nezatracoval, vyplňuje totiž jinak prázdné

místo v segmentu simulačních nástrojů, které jsou volně dostupné a mají relativně

vysoký vzdělávací potenciál. Program Geogebra tedy vyšel z celého porovnání

velmi dobře, i když se v oblasti modelování rovinných mechanismů nemůže měřit

se specializovanými programy.
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Další velkou kapitolu mé práce tvoří kategorizace jednotlivých metod

matematického popisu mechanismů. Při studiu tohoto okruhu jsem zjistil, že

navzdory velké škále možností jak nahlížet na danou problematiku se zdaleka ne

všechny metody, které se používají k analýze prostorových mechanismů, se hodí

k popisu rovinných mechanismů a naopak. Vhodná volba použité metody tak

může mít rozhodující význam na složitost řešení. Jako téměř univerzální se pak

jeví maticová metoda, a to pro její jednoduchý zápis srozumitelný výpočetní

technice, jejíž využití v analýze a syntéze mechanismů a mechanických systémů

je nutností.

Ke konci práce jsem se soustředil na mechanismy sloužící ke kreslení

rovinných křivek. Zde se mi podařilo najít a popsat relativně velké množství

rovinných mechanismů, ačkoliv ne všechny splňovali podmínku, aby takový

mechanismus obsahoval pouze rotační kinematické dvojice. Domnívám se, že to

mou práci obohatilo. Celá teorie ohledně rovinných mechanismů je velice

zajímavá a jméno Sira A. B. Kempeho je s ní neodmyslitelně spojeno, proto jsem

si neodpustil poznámku ohledně důkazu jeho věty, ačkoliv jsem tuto myšlenku ve

své práci nikde nerozvíjel.

V samotném závěru jsem uvedl dvě jednoduché úlohy, které mohou být

bez problémů využity při výuce matematiky na střední škole. Jak již bylo řečeno

v úvodu, téma této diplomové práce prolíná mnoha technickými obory, je proto

poněkud nesnadné najít zde úlohy, které nepůsobí demotivujícím dojmem kvůli

jakémusi fyzikálnímu nádechu. Tím chci naznačit, že i možná zde se nachází

prostor pro další práci. Například soubor úloh v programu GeoGebra z dané

oblasti řešitelných prostředky středoškolské matematiky.

Zpracovávané téma pro mne bylo mnohdy neprobádanou oblastí plnou

nových poznatků a sama (ne)zkušenost s tvorbou práce tohoto formátu byla

určitou výzvou. Ačkoliv se domnívám, že se mi podařilo do určité míry úspěšně

splnit zadané úkoly, necítím plné uspokojení z odvedené práce, jelikož cítím, že

jsem se mnohdy jen letmo dotknul kapitol, které by možná stály za hlubší

prozkoumání.
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Příloha č. 1: Tabulka prostorových kinematických dvojic dle V. Bráta

Převzato od Bráta 1981
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Příloha č. 2: Tabulka rovinných kinematických dvojic dle Záhorce a Cabana

Převzato Záhorce a Cabana 1992
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Příloha č. 3: Příklady některých běžně používaných mechanismů.

Převzato z [www1] Převzato z [www2]

Převzato z [www3] Převzato z [www4]

Převzato z [www5] Převzato z [www6]
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Příloha č. 4: Affinograf

Převzato z Hruška (1952: 32)
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Příloha č. 5: Detailní pravoúhlý koordinatograf

Převzato z Hruška (1952: 39)
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Příloha č. 6: Polární koordinátograf

Převzato z Hruška (1952: 42)
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Příloha č. 7: Pantograf v technické praxi

Převzato z [www10]

Převzato z [www11]