Příloha k protokolu o SZZ č. .................... Diplomant: Jan Hoffman
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta
Katedra: MATEMATIKY Aprobace:M-F
Datum odevzdání posudku: 27.5. 2013 Oponent diplomové práce: prof. RNDr. Pavel Pech, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Rovinné mechanismy

Rovinné mechanismy, jak zní název diplomové práce, se uplatňují v mnohých

oblastech lidské činnosti (robotika, automobilový průmysl, apod.), jak je podrobně
v diplomové práci popsáno. Přibližně polovina práce je věnována základním definicím a
matematickým metodám vyšetřování mechanismů. Hlouběji je popsána kinematická
analýza: analytické kinematické metody (geometrická metoda, vektorová metoda a maticová
metoda), grafické analytické metody a experimentální analytické metody. Dále je zmíněno
statické řešení soustav těles, dynamické vyšetřování mechanismů a kmitání mechanických
soustav.

Hlavní část práce je obsažena v kapitolách 5 a 6, kde jsou popsány konkrétní
mechanismy pro kreslení křivek jako např. paralineál, elipsograf, parabolograf, afinograf a
pantograf. V další části 5. kapitoly jsou zkoumány mechanismy pro kreslení rovné čáry –
slavného problému, který je spojován s matematikem Kempem. Je popsán Wattův
mechanismus a zvláště Peaucellierův-Lipkinův mechanismus. V šesté kapitole jsou pak
vyřešeny dva jednoduché příklady.

Na práci bych ocenil zejména5. kapitolu, v níž je těžiště práce. Domnívám se, že na
problematiku mechanismů pro kreslení rovinných křivek mělo být věnováno mnohem více
prostoru. Existuje přece celá řada dalších mechanismů. Naopak, popis metod matematického
vyšetřování mechanismů se mi zdá příliš dlouhý a v této práci zbytečný, neboť těchto metod
nebylo, až na nepatrné výjimky, použito.
V práci se vyskytly některé gramatické prohřešky. Např. na str. 8 je … existovali …, avšak
má být .. existovaly. Podobně na str. 10 je ..dochovali…, má být .. dochovaly. Totéž na str.
12, místo ..byli.., má být …byly.. .
Přes tyto výhrady práci oceňuji a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2013

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl